
Klasifikace chemických prvků



PERIODICKÝ ZÁKON
Souvislosti mezi strukturou elektronových obalů a 

fyzikálními a chemickými  vlastnostmi prvků

� podobné uspořádání vnějších valenčních 
elektronů

� stabilita atomů s plně obsazenými 
elektronovými vrstvami

� reaktivita prvků blížících se strukturou 
vzácným plynům

� valenční elektrony



KLASIFIKACE PRVK Ů
Nejstarší "klasifikace" v souvislosti s nebeskými tělesy

- dodnes: mercury, "Ma(r)sofen", saturnismus, lunar caustic atd.



o v starověku známých 9 (10) prvků

o do r. 1800 známych 27 prvkov



AntoineAntoineAntoineAntoine LaurentLaurentLaurentLaurent LavoisierLavoisierLavoisierLavoisier
- první snahy uspořádat prvky do

určitého systému – konec 18. stol.
- v jeho vědecké práci „Traité

Élémentaire de Chimie“ - studie
prvků, základní seznam prvků.
Ten však obsahoval i světlo
a teplo, které pokládal Lavoisier
za hmotné. Prvky byly tříděné jen
na kovy a nekovy.

Antoine Laurent LavoisierAntoine Laurent LavoisierAntoine Laurent LavoisierAntoine Laurent Lavoisier



1817 (1815 – 1829) Johann Wolfgang DöbereinerJohann Wolfgang DöbereinerJohann Wolfgang DöbereinerJohann Wolfgang Döbereiner
známé prvky uspořádal do triád podle podobných 
vlastností.

Všiml si, že atomová hmotnost středního prvku je 
aritmetickým průměrem atomových hmotností obou 
krajních prvků. (Nebylo aplikovatelné na všechny 
prvky)

Johann Wolfgang DöbereinerJohann Wolfgang DöbereinerJohann Wolfgang DöbereinerJohann Wolfgang Döbereiner



Systém založený na tzv. „atomových vahách“, předložil
v roce 1862 francouzsky mineralog a geolog AlexandreAlexandreAlexandreAlexandre----
ÉmileÉmileÉmileÉmile BéguyerBéguyerBéguyerBéguyer de de de de ChancourtoisChancourtoisChancourtoisChancourtois. 
63 známých prvků seřadil podle stoupající atomové
hmotnosti do spirály (1862), prvky podobných vlastností byly
pod sebou – tzv. telurický šroub. 
Vlastnosti sa opakovaly po každých 16 prvcích.
Správně zařazených bylo jen 23 prvků, problémy s těžkými
prvky. 

První upozornění na První upozornění na První upozornění na První upozornění na 
periodicitu vlastností periodicitu vlastností periodicitu vlastností periodicitu vlastností 
chemických prvků chemických prvků chemických prvků chemických prvků 
aaaa zavedl pojem periodazavedl pojem periodazavedl pojem periodazavedl pojem perioda.



1864 

John Alexander Reina NewlandsJohn Alexander Reina NewlandsJohn Alexander Reina NewlandsJohn Alexander Reina Newlands rozdělil prvky 
do tzv. oktáv. 

Podobné vlastnosti se opakují po osmi prvcích.Podobné vlastnosti se opakují po osmi prvcích.Podobné vlastnosti se opakují po osmi prvcích.Podobné vlastnosti se opakují po osmi prvcích.

J. A. R. NewlandsJ. A. R. NewlandsJ. A. R. NewlandsJ. A. R. Newlands



JuliusJuliusJuliusJulius LotharLotharLotharLothar MeyerMeyerMeyerMeyer - německý lékař a teoretický chemik.
Seřadil 28 prvků do 6 skupin podle jejich mocenství vůči
kyslíku.
Studoval i závislosti molových objemů na atomových hmotnostech
prvků.
Jeho zdokonalená tabulka z roku 1869 vyšla tiskem až v roce
1872.
o práce Povaha chemických prvků jako funkce jejich atomové

váhy (1870):
• formuluje svůj „periodický zákon“ a 

zveřejňuje tabulku podobnou 
Mendělejevově

• odvolává sa i na práci Mendělejeva
• v některých případech je presnejší než 

Mendělejev:
• Pb u Sn,
• Au u Cu a Ag,
• Hg ve skupině Zn

J. J. J. J. L. Meyer

o nedokázal formulovat jednoznačné obecné závěry a 
předpovídat nové prvky



o Meyerova tabulka z r. 1868 (53 prvků)

o Meyerův spirálový systém 
z r. 1872



Chemické a fyzikální vlastnosti prvků jsou
funkcí jejich atomových hmotností.

1869 – Dmitrij Ivanovič MendělejevDmitrij Ivanovič MendělejevDmitrij Ivanovič MendělejevDmitrij Ivanovič Mendělejev

- uspořádal 63 prvků podle vzrůstající 
atomové hmotnosti do tzv. Periodické řady, 
registroval jejich vlastnosti, typy sloučenin

�zkoumal u prvků chemické a fyzikální vlastnosti –
periodické opakování,

� řadu rozdělil na řádky a dal je pod sebe podle
podobnosti vlastností prvků

� první návrh předložený na schůzi Ruské chem. spol.: 6. 
3. 1869 – O vztahu vlastností a at. váh prvků

� r. 1870 práce: Přirozená soustava prvků a její použití k 
určení vlastností doposud neobjevených prvků



o první verse Mendělejevova uspořádání prvků (rukopisy)



Periodický systém prvků –
periodicita vlastností prvků



Identifikace prvk ů



Vývojové tendence významných 
atomových charakteristik v PPS



Hranice mezi kovy a nekovy v PPS



Názvy prvků podle svého původu

� Předchemické názvy - Sn, Cu, Hg, Pt, S, Ag, 
C, Au, Fe

� Názvy podle nebeských těles - Ce, He, Np, Pd, 
Pu, Se, Te, U

� Názvy pocházející z mytologie a pověr - As, 
Co, Ni, Nb, Pm, Ta, Th, Ti, W

� Názvy podle minerálů a rud (ne od 
zeměpisných názvů) - Ba, Be, B, K, F

� Názvy podle barev - Cs, Cl, Cr, In, I, Ir, Rh, 
Rb, Tl



Názvy prvků podle svého původu
� Názvy podle vlastností jiných než barva - Sb, 

Br, H, N, O, Os, P, Zn 
� Zeměpisné názvy - Am, Bk, Db, Eu, Fr, Ga, 

Ge, Cf, Po, Re, Ru, Sc
� Názvy podle minerálů a rud pocházejících ze 

zeměpisných názvů - Er, Tb, Yb, Z, Ho, Mg, 
Mn, Cd, Sr, Tm

� Uměle vytvořené názvy - Ac, Ar, At, Bi, Dy, 
Kr, La, Li, Nd, Ne

� Názvy podle osob - Bh, Cm, Es, Fm, Lr, Mt, 
Md, No, Rf, Sg


